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استعداد چت جی پی تی در جوک گفتن

چت جی پی تی )ChatGPT(علاوه بر نگارش مقاله، پاسخ دهی 
به پرسش ها، انجام کارهای پژوهشی، پشتیبانی از مشتری، کمک به 
ارتباطات از طریق ایمیل، خلاصه نویســی اســناد، جستجوی شغل و 
گفتگــو کردن با کاربرهــا قابلیت جالب توجه دیگری نیز دارد. از آنجا 
که این فناوری نیز مانند هر برنامه و مدل زبانی هوش مصنوعی دیگر 
عاری از عواطف انسانی است، نمی تواند احساسات و هیجانات از جمله 
خنده و گریه را درک و احســاس کند اما جالب اســت که می تواند بهتر 
از متوســط انســان ها جوک بگوید؛ آن هم جوک های جدید. به عقیده 
پژوهشگران »دانشگاه کارولینای جنوبی« در ایالات متحده این قابلیت 
چت جی پی تی می تواند مدرکی باشد که ثابت می کند برای گفتن یک 
جوک بامزه و خنده دار لازم نیســت حالات و هیجاناتی که از تحســین 
جوک های خوب به یک فرد دست می دهند را احساس کنیم و خودمان 
آن احساس را داشته باشیم. این پژوهشگرها طی یک مطالعه، واکنش 
افراد به جوک هایی که چت جی پی تی 3/5 نوشته بود را با جوک هایی 
که انســان ها نوشته بودند مقایســه کردند. هدف از انجام این مطالعه 
این بود که معلوم کنند آیا هوش مصنوعی می تواند بهتر مخاطب خود 

را با بیان جوک بخنداند و چقدر در این کار از انسان زرنگ تر است.
آن ها خنده دارترین جوک های تازه ای که افراد انسانی گفته بودند 
را بــا خنده دارترین جوک های تازه ای که چت جی پی تی ســاخته بود 
مقایســه کردند. برای این منظور، از 105 نفر شــرکت کننده داوطلب 
خواســتند بــه خنده دارترین جوک ها امتیاز دهنــد، بدون آن که بدانند 
جوک هایی که انتخاب کرده اند را چه کسی گفته است. حدود 70 درصد 
از شــرکت کنندگان امتیاز بیشتری به جوک های چت جی پی تی دادند 
و آن ها را خنده دارتر از جوک های گفته شــده توسط انسان ها دانستند. 
فقط 5 درصد از جوک های هر دو منبع در خنده دار بودن امتیاز مشابه 
گرفتنــد. حتی وقتی گروه هــای خواننده جوک تغییر می کردند، بازهم 

نتایج یکسان بودند.
در این مطالعه، چت جی پی تی و 105 فرد شرکت کننده سه مرحله 
را پشــت سر گذاشتند. در مرحله نخست، باید عبارت های شوخی آمیز 
جدیدی را با استفاده از سرواژه های متداول می ساختند. در مرحله دوم، 
باید پاســخ های خنده دار را در جاهای خالی مقابل جملات می نوشتند. 
کار ســومی که از آن ها خواســته شــد انجام دهند این بود که با تخیل 
کردن یک ســناریو یا موقعیت یک جوک بســازند. برای مثال، یکی 
از ایــن موقعیت های تصور شــده از این قرار بــود: تصور کنید یکی از 
دوســتانتان از شــما می خواهد نظرتان را راجع به این که او چقدر خوب 
پانتومیــم اجرا می کند یا آواز می خواند بیان کنید. ســپس به مدت دو 

دقیقه برایتان پانتومیم اجرا می کند یا آواز می خواند. از نظر شما اجرای 
دوستتان افتضاح است. وقتی او می پرسد که اجرایش چطور بود، تصمیم 
می گیرید با او روراســت باشــید. پس می گویید: »راستش را بخواهی، 

دیدن پانتومیم تو یا گوش دادن به آوازت برایم مانند........ بود. «

نتیجه این سه مرحله، 945 جوک بود که 105 شرکت کننده آن ها 
را نوشتند. از چت جی پی تی خواسته شد 20 پاسخ شوخی آمیز برای هر 
موقعیت ارائه دهد که درمجموع 180 جوک ســاخته می شد. در پایان، 
گروه دیگری از شرکت کنندگان باید خنده دارترین جوک ها را انتخاب 

و به آن ها امتیاز می دادند.
 پژوهشــگران بــرای این که ببینند چــت جی پی تی در رقابت با 
نویســندگان جوک حرفه ای چقدر موفق است، مطالعه دیگری انجام 
دادند تا در آن چت جی پی تی را به شــکلی دیگر به چالش بکشــند. 
چت جی پی تی باید تیترهای تازه ای در قالب هزل و هجو به ســبک 
هفته نامــه فکاهی و طنــز »دی آنینِ« که به طور روزانه روی اینترنت 
منتشــر می شود می ساخت. این بار از 200 شرکت کننده دیگر خواسته 
شد خنده دارترین تیترهای خود هفته نامه  آنلاین دی آنینِ و تیترهای 
تازه ای که چت جی پی تی به سبک این نشریه نوشته بود را امتیازبندی 
کنند، بدون آن که بدانند چه کسی آن هارا نوشته است. در پایان، امتیازها 
نشــان دادند که تیترهای چت جی پی تی به اندازه تیترهای اصلی دی 

آنینِ برای این گروه از مخاطبین خنده دار بودند.
ایده  انجام این دو مطالعه از بحث هایی سرچشمه گرفت که درباره 
نگرانی نویســندگان برنامه ها و تولیدات سرگرمی تصویری مثل فیلم 
و انیمیشــن از استفاده از مدل های زبانی بزرگ )LLMs( مانند چت 
جی پی تی مطرح شــده اند. نویسندگان این تولیدات ترس از این دارند 
که به کارگرفتن مدل های زبانی بزرگ در این صنعت، موقعیت شغلی 
آن ها را به مخاطره بیاندازد، ضمن این که دسترســی به این مدل ها را 

تهدیدی برای هنر و خلاقیت انسانی می دانند.
برای مثال، از نگاه آن ها و حتی افرادی که شغلشان شوخی پردازی 
روی صحنه )اســتندآپ کامِدی( است، استفاده از چت جی پی تی برای 
افراد غیرحرفه ای که تمایل دارند ارتباطات روزمره خود را با شــوخی 
آمیختــه کرده و بــه زندگی روزانه خود چاشــنی اضافه کنند فایده و 
تأثیر مثبت دارد اما برای نویسندگان حرفه ای فیلم نامه های کمدی یا 

شوخی های روی صحنه یک تهدید شغلی جدی است.
مقالــه این مطالعه در ژورنــال PLOS ONEکه یک مجله 

علمی آنلاین با دسترسی آزاد است منتشر شده است.

چت جی پی تی احساسات و خاطرات را تجربه می کند!

مدل های زبانی بزرگ )LLMs( مانند چت جی پی تی اغلب ســبکی محاوره ای را هنگام ارائه محتوا از خود نشــان می دهند. این 
توانایی هوش مصنوعی که مانند یک ویژگی طبیعی و ذاتی انســانی اســت باعث شده اســت بحث هایی مبنی بر این که هوش مصنوعی از 

هشیاری و آگاهی برخوردار است از جانب بسیاری از کاربرها مطرح شوند.
به عقیده پژوهشــگران، مردم باور دارند که هوش مصنوعی ســطحی از هشــیاری و آگاهی را داراست که اگر چنین باشد، این قابلیت 
آن می تواند در نحوه تعامل انسان ها با ابزارهای هوش مصنوعی تأثیر بگذارد، روابط اجتماعی را تحکیم کند و اعتماد را بین افراد افزایش 
دهد. اما از ســوی دیگر، اعتماد بیش ازحد به هوش مصنوعی می تواند منجر به وابســتگی عاطفی شــود، تعاملات بین انســان ها را کاهش 

دهد و اتکا بیش ازحد به آن را در تصمیم گیری ها به دنبال داشته باشد.
کارشناس های دانشگاه واترلو در کانادا هوشیاری داشتن هوش مصنوعی را انکار می کنند. این در حالی است که عموم مردم هوش 
مصنوعی را قادر به دریافت احساسات و تجربه کردن خاطرات می دانند. چت جی پی تی بخشی از زندگی روزمره مردم در بیشتر جوامع دنیا 
شده اســت. این نشــان دهنده قدرت زبان اســت چون مکالمه کردن با آن موجب می شود افراد فکر کنند موجود یا عاملی که بسیار متفاوت 

از ما به نظر می رسد و کار می کند می تواند مانند ما دارای ذهن باشد.
هشیاری و آگاهی علاوه بر این که به عواطف و احساسات مربوط می شود، با توانایی های ذهنی و عقلانی که برای مسؤولیت پذیری 
اخلاقی ضروری هســتند نیز ارتباط دارد؛ توانایی در برنامه ریزی، انجام کارها با قصد و نیت قبلی و برخورداری از کنترل نفس پایه های 
کارکردهای اخلاقی و حقوقی ما هستند. بنابراین این موارد باید هنگام طراحی ابزارهای هوش مصنوعی و تنظیم مقررات برای استفاده 

از آن ها مد نظر قرار گیرند.


